

نایا دهکری کوردەکان متمانە بە ئامریکا بکن؟

س. ماکوان



ئایا دهکری کوردەکان متمانە بە ئامریکا بکن؟ ئەمە پرسیاریک بوو، رۆژنامەی ئیلکترونیکێ کوردستانیت له خۆینە رانی رۆژنامە که کردبووی. پرسیاریکی به جیبه و پێویسته ئیمزۆکه هه موو کوردیک چ وهک تاک یان چ وهک کۆر و کۆمه ل و حیزبی سیاسی هه مان پرسیار له خۆیان بکن. له بهر چی؟ چونکه چاره نووس و داها تووی لانیکه م له هه لومه رچی ئیمزۆدا به شیک له خاکی کوردستان، باشووری کوردستان، به چۆنیه تی هه لسوکه وت و تیپرامان له نیوه رۆکی ئه و پرسیاره وه به ستراوه ته وه. به شیوه یه کی گشتی اباوه ده گوتری بۆ ئه وهی متمانە به که سیک یان لایه نیک یان هیژ و ده وله نیک بکری، بهر له هه ر شت گرینگه که یه که م رابردووی دۆستایه تی یان دۆژمنایه تی و دووه م ئه و هۆکارانه ی که له به ته وکردن یان کز کردنی ئه و متمانە کردنه دا نه خشیان هه یه، به رینه به رچا و به ووردی هه لسه نگیندرین. من بۆ وه لام دانه وه به و پرسیاره له و دوو پرینسیپه گرینگه ی سه ره وه ده سپیده که م واته یه که م ئاوردانه وه یه که له رابردووی پێوه ندی کورد له گه ل ئامریکا و دووه م هه لسه نگاندنیکێ باروودۆخی ئیستایی پێوه ندی نیوان کورد ئامریکا و به رژه وه ندیبه کانی هه ر دوولا.

با له پێش هه موو شتی کدا بگوتری که هه تا ئیستا کورد، سه ره پای رابردوویه کی دوور و دریزی پێوه ندی دوولایه نه له گه ل ئامریکا، شه ر یان تیپه له چوونی دۆژمنانه ی نه بووه. نه ئامریکایه که به ده ست کورد کوزراوه و نه به رژه وه ندیبه ئابووریبه کانی ئامریکا له لایه ن کورد وه خراونه ته ژیر مه ترسی. ئه وه ئامریکایه که له م باره یه وه رابردوویه کی خاوینی نیه و میژوویه کی ره شی بۆ خۆی تۆمار کردووه، له م باره شه وه به لگه زۆرن و ئه مانه ی خواره وه ته نیا چه ند نمونه یه کن:

– یارمه تیبه سیاسی و نیزامیبه کانی ئامریکا به شای ئیژان له رووخاندنی کۆماری کوردستاندا رۆلی زۆر گرنگی گێراوه و ئه مه ش له که س، به تایبه ت له وانه ی بیری میژوویان کز نیه و به ئه نه قسه ت شت له بیر نابهنه وه شاراوه نیه.

– به کار بردنی کارتێ کورد له دژی عێراق و سوڤیه ت و پاشان پشت کردن و به جیه پشتنی کورد له ساله کانی ۷۰ دا له لایه ن ئامریکا وه یه کی که له هۆکاره گرینگه کانی تیکشکانی شوپرسی بارزانی له سالێ ۱۹۷۵ بوو. هه ریۆیه کاتی که چه ند رۆژ بهر له فه وتی مه لا مسته فای بارزانی لێی ده پرسن، ده توانی پێ له گه ورتنه یه له ی خۆت بنی، ده لێ: گه ورتنه یه له م پشت به ستن به ئامریکا بوو.

– سالێ ۱۹۸۴ ئامریکا پێوه ندیبه کانی خۆی له گه ل سه دام حوسینی دیکتاتور وه ک دووه م به ره مه یه نهری نه وتی جیهان قایم کرد و ده ستی سه ودیبه و ولاتانی دیکه ی عه ره بی ئاوالا کرد که ئه رته شی سه دام له دژی ئیژان و کورد به هیژ بکن. سه دام حوسین ماریسی ۱۹۸۸ هه له بجه ی به کازی شیمیایی بومباران کرد و زیاتر له ۵ هه زار کوردی کوشت. ئه و ده مه سه دام حوسین یه کی که له دۆسته کانی ئامریکا له رۆژه لاتێ نیوه راست دا بوو. کاتی که هه والنیتریک به ناوی "چارلس گلاس" ۱۰ مانگ دوا ی رووداوی هه له بجه له لایه ن ته له فریۆنی ئه ی بی سی سه بارت به و تراژیدیایه پرسیار ی له وه زاره تی ده روه ی ئامریکا کرد، قسه که ری وه زاره تی ده روه حاشای له رووداوی هه له بجه کرد و گوته ئیمه ئاگامان له هه والی وانه یه. ئه مه له کاتی که کارمه ندانی ریکخراوی نه ته وه یه کگرتووه کان له ماوه ی ساله کانی ۱۹۸۶ و ۱۹۸۷ دا راپۆرتیان دا بوو که عێراق گازی شیمیایی له شه ردا به کار بردووه.

سالی ۱۹۹۰ کورد له باشوور رادهپهپێ و پاش قوربانیهکی زۆر کهرکووک له دهست سهدام حوسین رزگار دهکا، چه ند رۆژ دواتر ئامریکا و هاوپهیمانهکان پێشی ئهرتەشی عێراق ئاوه له دهکەن و بهتایبەت ئیجازە ی فپین به هلیکوپترهکانی سهدام دهدری که راپه پینهکه ی کورد سه رکوت بکری و شاری کهرکووک جارێکتر بکه ویتوه ژیر دهستی سهدام حوسین.

– سه رکوت، نکۆلی و به زۆر توانده وه ی کورد به دهست تورکیای ئه ندای ناتۆ و دۆستی هه ره نزیکی ئامریکا له ناوچه یه کێک له په له شه رمه کانی سه ده ی بیسته مه به نیوچاوانی رۆژئاواوه . له کاتیکیدا له ساله کانی نه وه د دا گه وره ترین یارمه تییه مالی و نیرامییه کان له لایه ن ئامریکاوه دران به تورکیه، ته نیا له نیوان ساله کانی ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۴ یه ک میلیۆن کورد له گونده کانه وه به ره و دیاره بکه رکۆچی زۆره ملیان پیکرا و ۲ میلیۆنی دیکه به ره و شاره کانی دیکه ی تورکیه ره وانه کران. ته نیا له نیوان ساله کانی ۱۹۹۳ و ۱۹۹۴ دا ۳۲۰۰ کورد له لایه ن تورکیه وه کوژراون. به هه زران گوند کاول کراون و ژماره ی قوربانیه کان خۆی له ۴۰ هه زار که س نزیک ده کاته وه. کونسپیتی تیرۆریست که تورکیا له پڕوپاگهنده ی دژی کوردا به کاری ده با به هه مان شیوه ش له ئامریکا به له لیست خستنی پ که که هه مان چه ک له دژی کورد به کار ده بری. به پیز ئۆجالان له لایه ن سیخورانی ئامریکایه وه ده گیري و ته حویلی تورکیا ده دري.

ئه مه کارنامه ی هه تا ئیستای نیوان کورد و ئامریکایه، بیجگه له پاراستنی به شیک له کورده کان له باشووری کورستان – هه ولێر، سلیمانی و ده هۆک – له لایه ن ئامریکاوه له دای سالی ۹۱ ئیتر ئامریکا میژوویه کی په شی هه یه له پیوه ندی له گه ل گه لی کوردا. که وایه به بریوی من، ئه گه ر بیری میژوویمان ژهنگی نه گرتی و کاراساته میژوویه کانی کوردستانمان له بیر مابی، ئه وه نابي کورد باوه ر و متمانه به ئامریکا بکا.

له ماوه ی شه پ له دژی سه دام و دای پۆخانی سه دامیش قوناغیکی تازه ی پیوه ندی له نیوان ئامریکا و باشووری کوردستاندا ده ستیپیکردوه . کورده کانی باشوور سه ده له سه دا له لایه ن سه دامدا هاوکاری ئامریکایان کرد و ئیستاش چه ند قات ئه و هاوکارییه زیاده کردوه . له کاتیکیدا له به شیک زۆر له عێراقدا له ئامریکا وه ک هیزی داگیرکه ر ده نوارندری و گولله یان پیوه ده نێردری، به لام له کورده ستاندا مامه له ی هیزی رزگاریده ریان له گه ل ده کری و ته نانه ت له لایه ن یه کیه تی و پارتیشه وه چه پکه گولیان له ناوه و ده ره وه ی کورده ستان پێشکه ش ده کری. ئیستا پرسیار ئه وه یه که ئایا به م حاله شه وه نابي متمانه به ئامریکا بکری؟ به بریوی من نا، بۆچی، چونکه کوردگوتنه ی بیجگه له خۆت و هیز و توانایی خۆت نابي بریوا به که س بکری تا بگا به ئامریکایه ک که به رو پشتی بۆ که س نیه وه بیجگه له به رژه وه ندیه ئابورییه کانی خۆی نه بی وه ک میژووی هه تا ئیستای ئامریکا نیشانی داوه، پابه ند به هیچ قه ول و به لئینیک نیه . ئیستا وای دابننن که به رژه وه ندیه کانی ئامریکا له گه ل به رژه وه ندیه کانی کورد یه کده گرتیه وه، ئه گه رچی کورد له م گه مه یه ده مۆریه کی بچووکه له به رانه ر هیز و ده سه لاتی دیکه له ناوچه که . به لام به م حاله شه وه کورد بیجگه پشتبه ستن به خۆی و که لک وه رگرتن له ئامریکا ته نیا وه ک ئامرازیک هه ر وه ک چۆن ئامریکا کارتی کورد به کار دینن، هیچ ریگایه کی دیکه ی له به ر نیه و نابي به ته مای ئامریکا هه تا قیامه ت ده ست له سه ر ده ست وه ک هه تا ئیستا یه کیه تی و پارتی کردوویانه، راوه ستن. ئه مه له خۆیدا خالیکی ئیجگار گرینگه چونکه ئه زموونی باشووری کورده ستان له دای سالی ۱۹۹۰ وه نیشانی داوه که به داخه وه له سایه ی سه ری پارتی و یه کیه تییه وه کورد باوه رپی به خۆی نه ماوه هه ر ده بی له ده ره وه را ئه ویش له لایه ن ئامریکاوه سیگنال ه کان بنێردری هه تاکوو کوردیش یان باشتره بلین یه کیه تی و پارتی جو له یه ک له خۆیان نیشان بدن.

بی باوه رپی به خۆ بوون یان به پارتی و یه کیه تی نه بوون یه کێک له شوینه واره هه ره خرابه کانه که شه ری ناوخوا یی یان نیوان یه کیه تی و پارتی له سه ر مۆفی کورد دایناوه . بۆ گه رانه وه ی باوه رپه خۆبوون و ده سپیکردنی قوناغیکی نوئ له خه باتی باشووری کورده ستان بۆ پیکه وه نانی ده سه لاتیکی خۆی و دیموکراتی و بووژاندنه وه ی کۆر و کۆمه لی سیقیل و ناپارلمانتاری پیویسته پارتی و یه کیه تی له وه ی که ده سه لات و سیاسه ت ته نیا ده بی له مۆنۆپۆل و پاوانی ئه واندابی ده سه ته لېگرن. پارلمانئیک دیکه، ئه و جار به بی فر و فیلی سه وز و زه رد ئاوا بکری له سونگه ی ئه وه وه حکومه تیکی خۆی نه ک ناوچه یی دابه رزی و بریوا متمانه ی کورده کان بۆ لای خۆی پاکیشی.

پارتی و یه کیه تی به م قه واره ریکخستنی ئیستا که هه یانه و به و ملکه چکردنانه ی که هه تا ئیستا له به رانه ر هیزی ده ره کی ئیتر چ سه دام، ئامریکا، تورکیا، ئیران یان سوریا نیشانیان داوه، گه وره ترین رېگرن له به رانه ر دروست بوونی باوه ر و متمانه کردن به خۆ

له باشووری کوردستاندا. من نالیم دهبی ئەمانه برۆن هەتا متمانە بەخۆیوون درووست ببی، بەلام دەبی ئالوگۆپی سەرەکی له خۆیاندا پیکبێنن و له هەموو بواریکدا ریفۆرم ئەنجام بدەن. کیشەیی سەرەکی ئەوان بۆ خۆیانن، ئەگەر هاتوو رۆژیک ئەوان بۆ خۆیان گۆردان، ئەو کۆمەلگای کوردیش له باشووری کوردستاندا دەگۆردی، باوەڕ و متمانەیی له دەستچوو جاریکی دیکە دەگەپتەوه.

تیبینی کوردستان نیت:

ئەم نووسینە بیروبۆچونی حارەنەکەپەت، کوردستان نیت له ناوەرۆکەکەیی بەرپرسیار نییە.

www.kurdistanet.org
کوردستان نیت